
 

P.zza XXIV Aprile,18 – 28887 Omegna (VB)  
Telefono 0323/868411 

C.F. 00422730036 
comune@comune.omegna.vb.it 

www.comune.omegna.vb.it 

DS-2026-00002.DOC Pagina 1 

DECRETO n° 2 del 02/02/2026. 

Oggetto: Progetto TRA-ME - Procedura negoziazione assistita - Delega 

 
 

IL SINDACO 
 
 

Premesso che, con deliberazioni della Giunta comunale n. 72 del 3 aprile 2024 
e n. 77 del 12 aprile 2024 è stato approvato il progetto denominato «TRA-ME - 
Tracce di meraviglie», da presentare all’interno del bando del programma di 
cooperazione «Interreg VI - A Italia Svizzera 2021-2027»; 
 
Premesso che, con lettera acquisita al protocollo comunale in data 12 dicembre 
2024 al n. 36053, l’Autorità di Gestione, che fa capo alla Regione Lombardia, 
ha comunicato l’ammissione a finanziamento del progetto, per l’importo di € 
1.102.352,74; 
 
Premesso che, con determinazione dirigenziale 30 luglio 2025, n. 831, 
l'incarico di Content Manager, contemplato dal progetto, è stato affidato alla 
dottoressa Marilena Flury Roversi per il compenso lordo di euro 63.000,00 e 
che il relativo contratto di appalto di servizi è stato sottoscritto in data 31 luglio 
2025; 
 
Premesso che la dottoressa Marilena Flury Roversi, con lettera datata 20 
ottobre 2025, ns. prot. n. 31048, ha comunicato la propria volontà di dimettersi 
dall’incarico di Content Manager e di cessare qualsiasi collaborazione con il 
comune di Omegna, nell’ambito del progetto TRA-ME; 
 
Premesso che, con nota datata 28 ottobre 2025, ns. prot. n. 31980, il R.U.P. ha 
formalmente accettato le dimissioni della dottoressa Marilena Flury Roversi e, 
stante l’avvenuta risoluzione del rapporto contrattuale per mutuo consenso, ha 
disposto, con determinazione dirigenziale 17 novembre 2025, n. 1266, la 
revoca dell'incarico di Content Manager; 
 
Considerato che, con lettera acquisita al protocollo comunale in data 18 
dicembre 2025 (ns. 37052), l’avvocato Camaiora Daniele ha inviato, in nome e 
per conto della dottoressa Marilena Flury Roversi, un atto di formale diffida e 
costituzione in mora con il quale ha chiesto: a) la cessazione di un asserito 
«sfruttamento autoriale di testi, materiali, elaborati» di esclusiva titolarità della 
sua assistita, «con la sola eccezione di quelli realizzati ad hoc, fino al 31 
agosto 2025, nella funzione di Content Manager»; b) una maggior somma (non 
determinata) per l’asserito «non autorizzato sfruttamento autoriale» dei testi e 
materiali; c) la somma di euro 4.884,00 «per il caricamento dei materiali del 
progetto sulla piattaforma Interreg» e «il quantum contrattualmente residuo ex 
accordo 31.07.2025»; 
 



DS-2026-00002.DOC Pagina 2 

Considerato che i corrispettivi dovuti dall’ente alla dottoressa Marilena Flury 
Roversi sono stati integralmente liquidati, giusta determinazione dirigenziale 18 
settembre 2025, n. 988, e che il Comune non è debitore di alcuna altra somma 
nei suoi confronti né sta utilizzando materiali ed elaborati in violazione del 
diritto d’autore; 
 
Considerato che, contestualmente alla diffida, l’avvocato Camaiora Daniele ha 
formulato all’ente l’invito a stipulare una convenzione di negoziazione assistita, 
ai sensi dell’art. 2 del decreto-legge 12 settembre 2014, n. 132, convertito dalla 
legge 10 novembre 2014, n. 162; 
 
Considerato che l’assistenza e la difesa legale dell’ente sono state affidate 
all’avvocato Cristina Roggia del foro di Torino, giusta determinazione 
dirigenziale n. 31 del 15 gennaio 2026; 
Considerato che l’invito alla negoziazione assistita è stato reiterato 
dall’avvocato Camaiora Daniele, con lettera acquisita a protocollo comunale in 
data 20 gennaio 2026 al n.1620, in ragione di una eccezione procedurale 
sollevata dall’avvocato Roggia Cristina, legale del Comune; 
 
Dato atto che, per un consolidato indirizzo giurisprudenziale, dalle disposizioni 
di cui agli artt. 2 e 3 del decreto-legge 12 settembre 2014, n. 132, convertito 
dalla legge 10 novembre 2014, n. 162 si evince che «l’attività che porta 
all’accordo conciliativo ha natura personalissima e non è delegabile» [Trib. 
Vasto, sentenza 9 marzo 2015; Trib. Firenze, sez. III civ., sentenza 15 ottobre 
2015, n. 3497], sicché la mancata presenza personale della parte o di un suo 
procuratore speciale (a conoscenza dei fatti) agli incontri fissati per la 
negoziazione assistita «costituisce violazione del principio di effettività» e 
conduce alla declaratoria di improcedibilità della domanda giudiziale [Trib. 
Salerno, sentenza 16 dicembre 2019, n. 3993]. 
 
Ritenuto opportuno, anche in ragione della più puntuale conoscenza dei fatti di 
lite, delegare il Segretario Generale a rappresentare il comune di Omegna nella 
procedura di negoziazione assistita di cui all’art. 2 del decreto-legge 12 
settembre 2014, n. 132, convertito dalla legge 10 novembre 2014, n. 162 
riguardante il contenzioso sorto con la dottoressa Marilena Flury Roversi; 
 
Visto l’art. 50 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il quale dispone 
che il Sindaco rappresenta l’ente ed esercita le funzioni attribuitegli dalle leggi, 
dallo statuto e dai regolamenti; 
 
Visto l’art. 42, comma 1, lettera f) dello statuto comunale, a mente del quale il 
Sindaco «ha la rappresentanza in giudizio del Comune»; 
 
Visto l’art. 10 del vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, 
il quale dispone che il Segretario Generale «svolge ogni altra funzione 
conferitagli dal Sindaco»; 

 
DECRETA 

 

Per tutte le motivazioni sopra richiamate, quanto appresso: 
1. di delegare, ai sensi dell’art. 10 del vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici 
e dei servizi,  al Segretario Generale, avv. Agostino CARMENI, nato a Palermo il 16 



DS-2026-00002.DOC Pagina 3 

marzo 1968 (codice fiscale CRMGTN68C16G273M), domiciliato per la carica presso la 
sede municipale in Omegna, piazza XXIV Aprile, n. 18, la rappresentanza del comune 
di Omegna, a tutti gli effetti di legge, nella procedura di negoziazione assistita avviata, 
ai sensi dell’art. 2 del decreto legge 12 settembre 2014, n. 132, convertito dalla legge 
10 novembre 2014, n. 162, dall’avvocato Camaiora Daniele, con nota acquisita al 
protocollo comunale in data 20 gennaio 2026, al n. 1620. 
 

DISPONE 
 
Che il presente provvedimento: 

 sia reso noto all'interessato; 
 sia pubblicato nell’Albo Pretorio on line di questo Ente e sul sito Internet del 

Comune al link “Amministrazione trasparente” – provvedimenti organi di indirizzo 
politico. 

 
 

Il Sindaco 

                                                                                              Daniele Berio 
 

      Documento firmato digitalmente 
 
 

 
 

 

Ufficio Segreteria Affari Generali 


